4. JESUS AUTEM PLONUS SPIRITU SANCTO REGRESSUS EST A JORDANE, — ubi paulo ante a Joanne baptizatus erat, et Spiritum Sanctum visibiliter receperat, cuius plenitudinem jam ante adeptus erat invisibiliter in primo instanti conceptionis sue.

2. ET TENTABATUR A DIABOLO. — Graece, τεταπέτησθαι, id est tentationem, patiens vel sustinens a diabolo; scilicet per 40 dies sui jejunii, de quo processit. Vide dicta Matth. IV, 5.

3. IN MOMENTO TEMPORIS.—Cur? Audi S. Ambrosium : « Non tam conspicuit celeritas indicatur, quam caduca fragilitas potestatis exprimitur. In momento enim cuncta illa præterirent. Et sepe honor saeculi abiit, antequam venerit. Quid enim saeculi potest esse diuturnum, cum ipsa diuturna non sint saecula?

14. ET REGRESSUS EST JESUS IN VIRTUTE SPIRITUS IN GALILEAM. — Graece ἡ διάβολος, id est in potentia, labore, vi Spiritus, q. d. Jesus a baptismō potenti impulsu Spiritus Sancti reversus est in Galileam. Spiritus Sanctus eum eum excitabat, valideque impellebat ut robur spiritus, quod ab initio conceptionis accepérat, sed huc usque intra se concluserat et absconderat, jam exeret, ac suum predicandi officium ingenti ardore et spiritali ordiretur in Galilea, illudque sanctitatem admirabiliter ac miraculis stupendis confirmaret. Unde Theophylactus vertit, ἡ διάβολος, id est enthustiasmo et divino Spiritus Sancti afflatus actus et impulsus.

15. ET VENIT NAZARETH. — Nota Christum, cum hic, vers. 44, dicitur ivisse in Galileam, non

Intrasse Nazareth ibidem stam, ut habet Mattheus, cap. iv, 13, sed Capharnaum, ibique et locis illi vicinis predicasse, eaque gessisse quae narrat Mattheus a cap. iv usque ad cap. xii: que omnia hic translit Lucas; ac deinde multo post venisse Nazareth, ut habet hic Lucas, et Mattheus cap. xiii, 34; nimirum voluit Lucas statim initio praemittente causam cur Christus in Nazareth patria sua noluerit docere, quod scilicet a Nazarenis cibibus suis, quasi fabri filii spiritus fuerit: que causa licet posterius configerit, Christus famen eam fore praevidebat, ideoque ab initio declinavit Nazareth, et iavit Capharnaum, ibidemque sederunt predictions suis fixit, ut habet Mattheus, IV, 13.

^{in sab-} ET SURREXIT LEGERE. — Moris erat (et etiamnum est) apud Judeos, ut die sabbati in synagoga quisque legeret libros Hebraicos sanctarum Scripturarum, tum ut ex ea legem Dei disceret, tum ut per eam ad cultum, amorem et obsequium excitatirebatur. Rabbini autem et doctoribus, qualis erat Jesus, proprium erat legere publice sanctam Scripturam, eamque interpretari, explicare, docere et concionare. Jesus ergo «surrexit legere», id est crexit se ut legeret aliquem sancta Scriptura librum, eumque explicaret et concionaretur.

17. ET TRADIDIT EST (A MINISTRO) ILLI LIBER ISALE PROPHETAE. — Dei consilio et directione, id factum est, ut Jesus ex Isai ostenderet se esse Messiam ab Isai depictum.

ET UT REVOLVIT LIBRUM, INVENTIT LOCUM UBI SCRIP-
TUM ERAT. — Isai cap. LXI, 4. Syrus et Arabicus, cum
aperiuerisset librum, Videbat enim Christus ita aper-
tus librum, ut non querendo et volvendo
folia libri (ne res esset Judaei suspectus), sed
aperiendo librum illico in hunc locum Isaiam Dei
mutu ductuere incideret.

Melius noster verit, «ut revolvit librum»; et Vatablus, «cum explicuisse»; alii, «cum ex-
pandisse librum», hoc enim est Grecum *ἀνταντίζειν*: nam Hebreorum libri non erant sicut nostri, per
folia divisi et colligati, sed liber unus erat una
membrana longa et continua, que circa cylindrum
ab initio ad finem convolvebatur (uti con-
volvuntur nostra mappe geographicæ), quam
revolvere oportebat, itaque explicare et expandere,
ut legi posset (1). Unde, vers. 20, dicitur:
«Et cum plicuerit librum.» Christus ergo mo-
dice revolvendo librum sive membranam Isaiam,
statim incidit in hunc locum de prophetamen.
Hoc enim locus est in fine Isaiam, puta cap. LXI.
Sum ergo ut primo obvium arripuit Christus et
explicuit.

18. SPIRITUS DOMINI SUPER ME: PROPTER QUOD UNIX ME (q. d. Spiritus Sanctus qui ab exordio

(1) Rectius, membrana illa illigabatur duabus faculis teretibus, qui capsulas habebant, quas manu tenens qui legebat, convolvere poterat atque evolvere librum, prout opus erat.

Hinc patet Isaiam, cap. LXI, ad litteram non
loqui de solutione captivitatis Babylonica facta
per Cyrum, ut vult Toletus, sed de solutione
captivitatis peccati et diaboli facta per Chris-
tum, quia Cyrus nulli visum restituit, sed Chris-
tus nullis. Fato tamen alludi ad Cyrum: nam Cyrus typus fuit Christi. Unde ipsi Hebreis
in Babylone «vinclis», dedit «aperitionem et so-
lutionem», ut habent Hebrei, cum eos a capti-
vitate liberavit et in Iudeam remisit.

DIMITTERE CONFRACTOS IN REMISIONEM. — id est
in libertatem et sanitatem. Arabicus, et *mittere
vinclis in remissionem*; Pagninus, «ut emitte
Christi secreto factum est in incarnatione. Primo
per gratiam ut *vinclis* hypostatica que summe eum
effiebat sanctum et divinum, imo Deum; se-
cundo, per gratiarum plenitudinem ex unione
hac manantem. Alii enim Sancti dicuntur ungi-
grafia et donis Spiritus Sancti, sed Christus unus
fuit ipso Spiritu Sancto, quasi fonte et plen-
tudine omnium gratiarum, ut Christus homo
stet fons uberrimus suam gratiam effundens in
omnes Apostolos, Martyros, Virgines, Confessores.
Ita Basilus, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. XXVI. Pu-
blice vero unctus fuit Christus in baptismō, cum
per Spiritum Sanctum declaratus est orbis doctor
et redemptor, ut dixi.

Reliqua hujus loci fuse explicui Isai, 1; que-
re ea hic obiter perscringam.

SANARE CONTRITOS CORDE. — Ut scilicet sanem et
consoler eos, qui ob peccata sua et legis Mosaicis
omnis, ac rerum divinarum ignorantiam afflito-
sunt animo, atque ad Dei cognitionem, veniam,
gratiam et salutem anhelant, ideoque Messian
expectant. Unde Symmachus et Theodotion ver-
tunt, *ad aliqandia vulnera peccatorum*, teste S. Hieronymo in cap. LXI Isaiam;

19. PREDICARE CAPTIVI REDEMPTIONEM. — Ut sci-
licet peccatoribus, qui a peccato et domino capti-
vi detinuntur, predicem, annuntiem et afferam
liberationem per penitentiam et gratiam mean-
am.

ET CÆSIS VISM. — Hebr. et Chalda, Isai cap. I, 1,
habent, et *vincis* *aperitionem*, scilicet carceris,
id est, ut Syn. Anchus, et Syrus solutionem.
Verum Septuaginta indequo Lucas hic vertat,
et *cæsis* *vism*; »Grecæ ἀνάστασης, id est re-
dimentum, ut rursus videant. Hebrew enim *vinctos*
se clausos vocant *cæcos*, iuxta illud: «Talpa
oculis capti;» ac consequenter *aperitionem* vo-
cant illuminationem qua *cæcos* aperiuntur oculi;
alioquin enim haec particula non distinguetur a
precedenti, quae habet, «capitis redempcionem.»
Sensus ergo est, q. d. Christus et *cæcos* corporali-
ter visum reddet, et *cæcos* spiritualiter, id est
ignorantes Deum et viam salutis, illuminabit ad
Dei cognitionem modumque salvandi animam
docebit. Hoc est quod clare Messian facturum
predixit Isaias, cap. XLII, 7: «Dedi te in fedus
populi, in lucem gentium, ut aperires oculos co-
corum.»

Dimittere libet, sic ex morbis et vulneribus di-
mittitur sanus. Hinc Hebr. *ἀπλη* significat
remittere, mollire, lenire, sanare: qui enim
morbum remittit et mitigat, hic eum curat et
sanat: unde *ἀπλη* marpe est lenitas, curatio, me-
dicina, sanitas: hinc et Raphael idem est quod
medicus Del. Hac de causa dimittere vel remittere
in Scriptura subinde idem est quod curare et sa-
nare, ut Lucæ cap. XIII, 12: «Mulier, dimissa es ab
infirmitate;» Psal. XXXVII, 14: «Remitte mihi ut
refrigerer,» et alibi.

PREDICARE ANNUM DOMINI ACCEPTUM, — id est

gratum, phoenem et jucundum; Hebr. *נָתַן אֶת־
שׁוֹרֵת רְאֵשׁ*; Septuaginta *ἀναντίζειν*; id est,
ut S. Hieronymus, «annum placabilem», vel, ut
alii proprie virtut, «annum beneficilis», puta
benevolentie et liberalitatis divinas, qualis erat
annus jubilai, ad quem hic alludit. Annus enim
jubilai typus erat et figura anni huius Evangelii,

Anno
jubilat.

quem attulit Christus. Totum ergo tempus pre-
dications Christi et Iesu, puta totum tempus
legis novæ, sive Christianismi, Christo obedien-
tibus et ejus liberalitatem acceptantibus est annus
jubilai, id est annus gracie, misericordie, pacis,
remissionis, liberalitatis, salutis, in quo post lon-
gum Dei in non frum restitutum in ejus gratiam,
acceptationem, benevolentiam, hereditatem,
gloriam *οmnique bona* pristina que habui-
mus in paradyso in statu innocentie. Hoc est
quod ait Paulus: «Ecco nunc tempus accep-
tabile, ecce nunc dies salutis,» II Cor. vi, 2.

ET DIEN RETRIBUTIOS. — *מִתְּבָרֵךְ יְהוָה נָצָר*,
id est diem ultionis, q. d. Annus jubilai, id est
tempus Christiani, sive legis gratiae, hostibus
Christi erit dies, id est tempus ultionis, quo sci-
llect Deus uliceatur genus humanum de suis
inimicis et tyramnis, puta demonibus eum op-
primebitis, quia Christus homines a demoni-
bus liberaliter illosque sua tyramnde depellet et
deiciet, juxta illud Isaiæ, cap. XXXV, 4: «Dicite
pussilanimis: Confortamini et nolite timere: ecce
Deus vester ultionem adducet retributions. Deus
ipse veniet et salvabit vos.» Unde Christus,
Joh. XII, 31: «Nuca, ait, j*נָצָר* mundi:
nuca principes hujus mundi ejicietur foras.» Et
Paulus, Coloss. I, 13: «Exsopolias, ait, principa-
tes et potestates, traduxi confidenter, palam
triumphans illos in sensuosis.»

20. ET CUM PLICESSET (in cylindrum convol-
visset, ut dixi vers. 17) LIBRUM, REDDIDIT MINISTRO,
ET SEDIT. ET OMNIS IN SYNAGOGA OCULI BRANT IN-
TENDENTES IN EUM, — ut audirent quonodo inter-
pretarentur ea que legant, ait Euthymius. Jam
enim ex ejus dictis et factis Capharnaum fama ipsius
ubique percrebuit, et multi opinarentur eum
esse Messiam; a nec maxime a Christo audire
cupiebant. Sciebant enim locum Isaiam ab eo leo-
tum, esse oraculum de Messia: hinc ei illum ex-
pliante arrectis auribus auscultabant.

21. COPIIT AUTEN DICERE AD ILLOS: QUILA (quod)
HODIE IMPLETA EST HIC SCRIPTURA (que sonuit,
ait Euthymius et Syrus) IN AURIBUS VESTRIS. —
q. d. Hodie vobis audiendibus impleta est hinc
Isaiæ prophætia, dum me auditis vobis confer-
sus Galilei pauperibus evangelizans annum
plene remissionis, et paratum facere (imo in
Capharnaum iam fecisse) omnia que hic predixit
Isaias: ego enim sum Messias de quo ibidem
prophetat Isaias, quem vos ex oraculo Jacobi et
Danielis velut jam instantem avide expectatis.
Esto enim clare Jesus non exprimat se esse Me-
siam, tamen tacito id ipsum significat.

22. ET OMNES TESTIMONIUM ILLI DADANT, ET MIRABANTUR IN VERBIS GRATIE, QUE PROCEDEBANT DE ORE EJUS, ET DICEBANT: NONNE HIC EST FILIUS JESUS? — « Verba gratia, » primo, vocat verba gratiosa, venusta, suavia, juicunda; secundo, verba gratia et spiritu plena; tertio, efficacia ad movendum et persuadendum; quarto, plena sapientia et eloquentia, ita ut auditores convincerent. Loquebatur enim Christus lingua plurquam humana, immo angelica quasi angelus, aut potius divina quasi homo Deus, juxta illud: « Erat enim docens eos sic potestatis habens, et non sicut Scribe, » *Matth. viii, 20;* unde ibi dicta. Cetera fuisus narrat Matthaeus, cap. xiii, 33, ubi ea explicitu.

Beda tamen hoc testimonium accipit de Messia, quod sciicit "testarentur ipsius esse Messiam, de quo Isaia: Ista cecinerat. Unde subiicit Beda: *Magna cœcitas*, cum quem veribus et factis Christum esse cognoscere, ob salam generis notitiam contemnunt, quia apud se nutritum, et per etatum tempore proficiebat viderant. »

23. ET AIT (Jesus, ut addit Syrus) ILLIS : UTI
QUAM DICETIS MIHI HANC SIMILITUDINEM (Grecce ταπε-
των), id est parabolam, hoc est proverbum sive
adagium vulgo jaustum : MEDICE, CURA TEIPSUM ;
— id est, cura tuos et patrionum, que tibi
chara esse debet ut tu tibi ipsi : cura tuos cives
Nazarenos, uti curaristi, vel dicieris curasse exte-
ros Capharnathos. Si enim mox explicat Christus,
qui spiritu divino videbat Nazarenorum occultas
cogitationes ; scilicet illos hinc mente volvere,
quod ipse hic enuntiavit. Unde occulite eorum cogi-
tationes et objectiones preveniendo occurrit, et
respondeat. Porro et prolixi, alii Titus, usitatum
que apud Iudeos erat, ut medicos in morbum
prolapsos, facto hunc urbanoque dicto exciperent :
Medice, cura teipsum. » Si enim habet communis
hominis sensuum, cui faveat ipsa ratio, ut qui
cūpsum curare nequit vel negligit, aliis pariter
curare nequeat vel negligat. Esto a parte re ex-
periencia non raro ostendat, medicos qui alias
curantur, se non posse curare seipso, sed alia
medicis se curandos committere, quia appetitus
sececebat rationem, et morbus scientiam ob-
nubilat. Unde melius et sincerius judicamus de
aliorum morbis, quam de nostris. Amer proprius
in sepe iudicium perverterit. Unde monet Salo-
nicens, dicitque : « Ne imitaris prudenter tue, »
TPOV. XIII. 5.

« Non credimus quod incerta fama vulgabit, cum
apud nos nihil tale feceris, quibus convenienti-
talia impendenda erant beneficiis. » Habet enim hi-
c in Nazareth patria tua que te concepit, nutrita
et in virum proxexit, fratres, sorores, cognatos
vicinos, alios pauperes, alios agros, alios aliæ
affectos : cum ergo tuus hisce per miraculum no-
succeressis, quibus te cognatio, amor patrie ipsa
saque natura claritas magis obstringit?

24. ATI AUTEM : AMEN (id est vero, vel in veri-
tate) DICO VOBIS, QUILA (quod) NEMO PROFETA AC-
CETUS EST IN PATRIA SUA, — ob causas quas recen-
sunt Matth. XIII. 37, q. d. Vos, o Nazareni, me quas
civem vestrum et filium fabri spernitis : hinc in-
digni estis, quibus ego beneficia mea conferam
ideo, at Interlinearis, non operari a Ier vos, quia
incredibili estis, non quia patrion odissem. Addi-
tio S. Cyrillos, quia civis semper scis civibus praes-
est, hinc debita reverentia : rivotatur a nobis. Ter-
tio S. Chrysostomus : Christus, ait, apud suos
Nazarenos abstinerat a miraculis, ne eos prevo-
caret ad invidiam; nam, ut ait S. Ambrosius,
aspernator est Deus invidorum : quia, ut ait
Glossa, prope naturale est cives civibus invidere,
ne virtutem considerant, sed fragilim recordan-
tur infantiam.

Vero Chrysologus, serm. 48, in fine : « Inter
nos possit, sit, moribus et voluntatis, id est

Vere Chrysologus, serm. 48, in fine : « Inter
suos posse, ait, morsus est. adustio est: inter

25. IN VERITATE DICO VOBIS, MULTAE VIDULE ERANT
IN DIEBUS ELIE IN ISRAEL, QUANDO CLAUSUM EST
COELUM ANNIS TRIBUS ET MENSIBUS SEX, CUM FACTA
ESSET FAMES MAGNA IN OMNI TERRA :

sci 26. ET AD NULLAM ILLARUM MISSUS EST ELIA
re NISI IN SABERTA SIDONIE. AD MULIERES ET
MULIERE.

QUANDO CLAUSUM EST CORLUM, — id est, quan-

cœlum non pluit super terram ; pluvia enim cœlum , id est aerem , quasi clausura aperit , et sanguinis dividit.

ANNIS TRIBUS ET MENSIBUS SEX. — Id non ex in Scriptura veteri, sed Jesus id scivit, qua Deum ac idipsum revelavit S. Jacobo, cap. v Epis. vers. 17; nam quod III Reg. xviii, 1, dicitur «Factum est verbum Domini ad Eliam in annis

tertio, dicens : Vade et ostende to Achab, ut depluviam super faciem terre ; » annus ille tertius accipiens est non a) exordio siccitatis, sed commemoratione Eliæ in Sarepta.

IN OMNI TERRA — Israel eique vicina regione
uti erat Sidon et Sarepta, in qua erat haec vidua.

Sensus est, q. d. Sic it Elias tempore fami-
nulli Israelitae procuravit panem et victimum, se-
soli vidua Sarepta, ut videtur. Sic etiam

son viduæ Sareptanæ, quæ erat Sidonia, id est Gentilis et alienigena, eo quod ipsa magni fecerit Eliam, ejusque prophetiæ, quod Deus fami-

ipsius provideret, crediderit, ideoque parum olere et farinæ quod habebat, in cibum Eliæ dederit præponens illum sibi suumque ciborum.

præponens suum sibi suorumque illorum necessitatibus; quæ insignis fuit vidua fides, æqua acharitas, ob quam meruit præponi Israelitis. SE

et ego Capharnaitas præfero vobis, o Nazaren
cives mei, quia illi me ut doctorem e cœlis mis-
sum audiunt, honorant, obsecruntur; nos

sum adduct, honorant, obsequuntur; vos autem me ut civem vestrum et fabrum aspernabimini: illis ergo panem spiritualem cœlestis docim.

trinæ et miraculorum impertior, vos autem in fame spirituali, id est in egestate doctrinæ salutis tifera relinguo. Elias enim erat typus et precepon-

litteris remquo. Enas enim erat typus et praecursor Christi, vidua Sareptana erat typus et primitiæ Gentilium, quos Christus prætulit Iudeis

civibus suis. Nam, ut ait Beda, « Sidon » Hebraice idem est quod *venatio inutilis*; « Sarepta, » *incendium vel angustia*, panis scilicet, pula gentilitas.

negotii sæculi serviens et carnalium cupiditatum incendium panisque spiritualis angustias patiens. Elius de Montaigne.

Tropologice, S. Basilus in *Catena*: Vidua est anima viduata virtute et notitia divina, quam

Elias, id est verbum *disinum* mente receptum,
nutrit virtutum panibus.

27. ET MULTI LEPROSI ERANT IN ISRAEL SUB ELISEO PROPHETA : ET NEMO BORUM MUNDATUS EST NISI NAAMAN SYRUS, — ideoque alienigena et Gentilis,

non Judæus. Idem probat alio Elisei exemplo et
typo, q. d. Sicut Eliseus magistrum suum Eliam
secutus non prophetavit suis Judæis, sed exte-
ris, ideoque non leprosus qui erant in Judea, sed
Naaman Syrum et Gentilem a lepra mundavit, &c.

que ob hujus fidem et illorum incredulitatem. Naaman enim ex Syria longo itinere magnaque sumptu venit in Iudeam ad Eliseum, credens quod ab eo a lepra curaretur, cumque honoravit, ac magna ei munera obtulit, atque in omnibus ei ut Prophete celesti obedivit, ut cum humiliter ei non per se, sed per internum iustum juberet, ut septies lavaretur in Jordane, paruit, ideoque ea lepra mundata est: *quod omnia utique non fecissent Eliseo leprosi qui erant in Israel.* Sic et ego Christus praedico et miracula patro apud exterios Capharnaum, ob eorum erga me fidem, reverentiam et benevolentiam: vos vero, o Nazareni, ob infidelitatem, irreverentiam melius contemptum, desero. Eliseus enim, aequo ac Elias, erat typus et precursor Christi; Naaman Gentilis typus erat Gentilium, ad quos Christus, relictis Iudeis, per Apostolos translatum erat suam fidem, Ecclesiam et gratiam. Ita Beda, Titus, Theophylactus, Euthymius, Jansenus, Tolentinus et alii.

28. ET REPLETI SUNT OMNES IN SYNAGOGA IRA, HEC AUDIENTES. — Tum quia sciebant se his duobus exemplis viduae et Naaman pungi quasi incredulos, et contumelia affici quasi indignos miraculos Jesu; tum quia indignabantur Jesum, qui erat civis et equalis ipsorum, ipsi se anteferre et conferre cum Elia et Eliseo, imo ex Isaiae oraculo facere se Messiam; tum quod Christus tacite significaret se sua dona a Iudeis ad Gentes translaturum. Ita S. Thomas, Tolentinus, Franciscus Lucas et alii.

29. ET SURREXERUNT, ET EJECTERUNT ILLUM EXTRA CIVITATEM, ET DUXERUNT ILLUM USQUE AD SUPERCIUUM MONTIS, SUPER QUEM CIVITAS ILLORUM ERAT EDIFICATA, UT PRECIPITABANT EUM. — « Duxerunt, » imo vi traxerunt invitum, ut illis videbatur, sed revera Christus sponte trahi ducique sinebat. « Ad supercium, » ad culmen, ad verticem, « montis, super quem civitas illorum (Nazareth) erat edificata. » Solent enim civitates monti adjacentes, non in imo, nec in summo, sed in medio montis (uti Florentiam videmus in medio Apennini) edificari; tum quia in imo aer est crassus et terrus, in summo nimis aer et subtilis, sed in medio aer est temperatus et mediusr, nec nimis crassus, nec nimis subtilis; tum quia in summo grossantur venti, fulmina et procelles, juxta illud:

Perdant altissima vesti,

et illud:

feruntque summos
Fulmina montes.

UT PRECIPITABANT EUM — ex summo in imum, itaque eum occiderent, tamquam qui patriam suam infamasset, ac magna injuria et dedecore affectisset; ideoque eum extra civitatem quasi illa indignum, in culmen montis duxerunt, ut velut

Urbes in medio montium commodius adscendunt, sunt in summo, vel in imo.

impium in patriam, ex eo in saxa precipitatum collidenter, et toto corpore conquassarent. In gens fuit haec injuria et violentia Nazarenorum in Christum citem suum, itaque res ipsa confirmarunt id quod Christus eis dixerat, ait Euthymius, scilicet Prophetam non esse in honore in patria sua, sed in ea dehonoriari, 'mo occidi, ideoque Nazarenos predicatione et miraculis Christi esse indigos.

Addit S. Bonaventura, Tolentus et alii duxisse eos Jesum extra civitatem in verticem montis, ut eum quasi blasphemum, quod se Mersiam fecisset, occidere. Esto enim blasphemus ex lege lapidandus erat; tamen voluerunt Christum precipitare in saxa et lapides, quia hoc perinde est ac si eum lapidassent. Perinde enim est, sive salsa in hominem, sive hominem in salsa jicias et precipites, imo hoc illo sevius et terribilis est. Siio S. Stephanum quasi blasphemum extra Hierosolymam eiecerunt et lapidarunt. Sic pariter S. Jacobum, primum Hierosolymorum Episcopum, quod Iesus doceret esse Messiam, quasi blasphemum e pinnaculo templi precipitaram.

Porro, S. Ambrosius ostendit eos detiores fuissi diaboli; hic enim Christus in pinna templi a se constituto, tantum dixit: « Mittite deorsum: » hi vero eum vi deorsum precipitare sagerentur. Audi S. Ambrosius: « Est peior magistro discipulorum hereditas: ille verbo Dominus tentat, nisi facto; iste dicit, Mittite deorsum, illi adiungunt ut mittant. »

30. IPSE AUTEM TRANSIENS PER MEDIUM ILLORUM, VEN. IBAT. — Maldonatus censem Christum hic esse quaevis invisibilis; S. Ambrosius et Beda putantur etiam in Christum mutasse voluntariam Nazarenorum, ut alii vellent eum dimittere. Melius alii censem Christum eorum phantasiam vel oculos divertisse, vel eos stupefecisse, ac continuo pedes et manus eorum, ut quasi stupidi Christum videntes cum apprehenderet non possent, vel non auderent. Quare Christus hic ostendit suam divinitatem, sequit esse Deum. Unde S. Ambrosius: « Ecce, ait per medium illorum, mutata subito vel obstupescita fuerint menta, descendit. » Causam subdit: « Etenim quando vult capit, quando vult elabitur, quando vult occidit: quia noxiam venerat hora eius, » Joan. vii, 30. Debet enim adhuc predicare, et tandem ex Patris decreto crucifigil Hierosolymam, non vero precipitari in Nazareth. Ita Beda, S. Chrysostomus, Euthymius et alii.

Tradit Brocardus, in *Descriptione Terra sancta*, Christum clapsum e manibus Iudeorum, subito in latere montis opposito apparuisse, ideoque locum illum vocari « saltum Domini. » Addit Lyranus saxum cui instituit Christus, cessisse, et instar cere vestigia Christi impressa in se suscepisse, sicut Christus ascensio in celum e monte Oliveti, in eodem vestigia pedum suorum impressa reliquit. Audi et Adrichomium, in *Descript. Terra*

Saltus sancto, ad vocem « saltus Domini: » Tradunt Domini. Christum fugisse in montem altum, qui inde Saltus Domini dicitur, et subito ad tactum vestis ipsius sexum subterfugisse ac instar cere liquatum et resolutum quedam effecisse sinum, quo corpus Domini muniretur et recuperetur, tanke utique capacitas, quanto ipsum corpus Domini extitit quantitatis. In quo hodieque universa linea menta et ruge vestis, quae a tergo Domini erant, pedumque ejus vestigia veluti manu sculptoris expressa servantur. Verum haec certam non habent fidem.

32. ET STUPEBANT IN DOCTRINA EJUS, QUA IN POSTSTATE ERAT SERMO IPSIUS. — Graece *τοῦ Ιησοῦ*, id est in libertate, auctoritate, potentia, vi et efficacia, docebat enim *quasi potestatem habens*, » Matth. XIII, 32. Vide ibi dicta.

33. ET IN SYNAGOGA ERAT HOMO HABENS DEMON. — Vide ss. Marci 1, 23, ubi eam explicui.

34. SOCRUS AUTEM SIMONIS TENERABUR MAGNIS VERA ET REVERIBUS. — Huius curationem audivimus Mattha. VIII, 14. Vide ibi dicta.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Jesus ad sui sequelam vocat Petrum, Jacobum et Joannem per ir: gentem piscium capturam. Secundo, vers. 12, sanat leprosum. Tertio, vers. 18, curat paralyticum. Quartio, vers. 27, et telono ad se vocat Matthaeum publicanum, ac murmurantem Scribis respondet se venisse ad vocandum, non justos, sed peccatores ad penitentiam. Quinto, vers. 33, tisdem interrogantibus dat causam, cur discipuli Joannis crebro jejunant, sibi non.

Priman partem explicuit Matth. IV, 18; secundam, Matth. VIII, 2; tertiam, Matth. IX, 2; quartam, Matth. IX, 14. Quare paucis additis hoc caput expediam.

1. Factum est autem, cum turbae irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus agnum Genesareth. 2. Et vidit duas naves stantes secus stagnum: pescatores autem descenderunt, et lavabant retia. 3. Ascendens autem in unam navem, quae erat Simonis, rogavit eum a terra redire posse pusillum. Et sedens docebat de navicula turbas. 4. Ut cessavit animalia loqui, dixit ad Simonem: Due in altum, et laxate retia vestra in capturam. 5. Et respondens Simon, dixit illi: Praeceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus; in verbo autem tuo laxabo rete. 6. Et cum hoc fecissent, conligerunt piscium multitudinem copiosam, rumpebatur autem rete eorum. 7. Et annuerunt sociis, qui erant in alia navi, ut venirent, et adjuvarent eos. Et venerunt, et impleverunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur. 8. Quod cum videret Simon Petrus, procedit ad genua Jesu, dicens: Exi a me, quia homo peccator sum, Domine. 9. Stupor enim circumdecederat eum, et omnes qui cum illo erant, in captura piscium, quam ceperant; 10. similiiter autem Jacobum et Joannem, filios Zebedaei, qui erant socii Simonis. Et ait ad Simonem Jesus: Noli timere; ex hoc jam homines eris cipiens. 11. Et subducens ad terram navibus, relictis omnibus, secuti sunt eum. 12. Et factum est, cum esset in una civitatem, et ecce vir plenus lepra, et videns Jesum, et procidens in faciem, rogavit eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare. 13. Et extendens manum tetigit eum, dicens: Volo mundare. Et confessum lepra discessit ab illo. 14. Et ipse praecepit illi ut nemini diceret, sed: Wade, ostende te sacerdoti, et offer pro emundatione tua, sicut praecepit Moyses, in testimonium illis. 15. Perambulabat autem magis sermo de illo; et convenientib[us] turba multis ut audirent, et curarent ab infirmitatibus suis. 16. Ipse autem secedebat in desertum, et orabat. 17. Et factum est in una dierum, et ipse sedebat docens. Et erant Pharisæi sedentes, et legis doctores, qui venerant ex omni castello Galilææ, et Iudeæ, et Jerusalem; et virtus Domini erat ad sanandum eos. 18. Et ecce viri portantes in lecto hominem, qui erat paralyticus; et quærebant eum inferre, et ponere ante eum. 19. Et non inventientes qua parte